
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FAS-
PM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais con-
cedidas por meio da Portaria nº 2034/2019 – DP/1, publicada em Boletim 
Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº 34.004 
de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 
039/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle Interno, 
através do Mem. nº 006/2020 – CI/FASPM, juntado aos autos do Processo 
nº 049/2019 – CPL/FASPM RESOLVE:
 1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 013/2019 – FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à “AQUI-
SIÇÃO DE MÁQUINA DE CARTÃO DE CRÉDITO/DÉBITO PARA ATENDER O 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA - FASPM”, visando proporcionar 
uma pluralidade de opções de pagamento aos policiais militares, colabora-
dores, associados e visitantes. Com fundamento nos ditames insculpidos 
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências 
legais e os princípios que regem o assunto, conforme proposta de preço 
apresentada por CIELO S.A CNPJ: 01.027.058/0001-91, no valor global de 
R$ 1.197,60 (hum mil cento e noventa e sete reais e sessenta centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 04 de março de 2020.

MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 537327

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº 43
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema online “BANO DE PREÇOS”.
Valor: R$ 7.990,00
Inexigibilidade nº 02/2020-CBMPA
Data Assinatura: 25/03/2020
Vigência: 25/03/2020 à 25/03/2021
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039   Fonte: 0101
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 
07.797.967/0001-95
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 537234
Contrato Nº 44 à 49

Exercício: 2020
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Cur-
so de Análise e Vistoria Técnica – CAVT/2020
Inexigibilidade nº 04/2020
Valor Total: R$ 11.800,00
Data de Assinatura: 16/03/2020
Vigência: 16/03/2020 à 30/06/2020
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Naturezas da Despesa: 339036 e 339047
Fonte do Recurso: 0101
Contratos: Pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e horários 
previamente estipulados nos contratos com seus respectivos CPF, a seguir:
77515897287, 63937182268, 69213615272, 66741815287, 63937182268 
e 66741815287
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 537235

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 046/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 24 de março de 2020
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DIMITRI TELES ESMERALDO DIÓGENES, Dele-
gado PC/PA, Mat. 5914096, para acompanhar como FISCAL a execução 
do Contrato nº 028/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa SUNTECH S.A, 
CNPJ N° 01.207.219/00001-29, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS VOLTADAS PARA APLICAÇÃO TÁTICA PELO SISTEMA DE 
INTELIGÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d)rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 537171

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4. Contrato: 73/2018-PC/PA. PARTES: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 03.681.105/0001-06. AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. CLASSIFICAÇÃO 
DO OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato por mais 90 (no-
venta) dias. DATA DA ASSINATURA: 23/03/2020. VIGÊNCIA: 23/03/2020 
à 23/06/2020. ORÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.422.1500.8805.339037.0261. Es-
tadual. Proc. nº 2020/239266. CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Endereço: SIA Trecho, nº 19, Rua 10, Lote 
285, CEP: 71.200-228, Brasília/DF. Telefone (61) 3029-8899/3029-8852. 
ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Po-
lícia Civil/PA.

Protocolo: 537322

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2020/47689
PREGÃO Nº. 005/2019

O Delegado REINALDO MARQUES JÚNIOR, de acordo com os Poderes Dele-
gado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Alberto Henrique Teixeira de 
Barros, na Portaria nº. 052/2019-DGPC/DIVERSOS, de 05 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 33.801, de 11 de 
fevereiro de 2019, considerando o resultado das propostas fi nanceiras do 
pregão nº. 005/2020, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço por item, 
de Pneus para atendimento das viaturas da Polícia Civil do Estado do Pará 
e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certa-
me, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Es-
tadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITENS 001/002/009/011 E 012: PNEU MAIS IMPORTADO E EXPORTADO 


